در کل کشور فقط 4 مرکز تربیت معلم با 50 استاد در 4 ولایت فعال بود که حدود 190 شاگرد در آنها مشغول تحصیل بودند و نیز 38 مدرسه فنی و حرفه‌ای با 550 معلم که 1510 دانش‌آموز پسر در آنها مشغول حرفه‌آموزی بودند. در همین سال، فقط 2000 کورس سوادآموزی برای 22000 نفر دایر شد. پس از گذشت هفت سال، وضعیت آموزش و پرورش در سال 1387 به این شرح است: شمار دانش‌آموزان مدارس عمومی از 2/3 میلیون در سال 1381ش / 2002م به 6/2 میلیون (36 درصد دختران) در سال 1387ش / 2008م افزایش یافته است. مشکلات امنیتی، فقر و کمبود مدرسه یا خدمات آموزشی از عوامل اصلی عدم افزایش ثبت‌نام دانش‌آموزان بوده است. تعداد مدارس عمومی از 6039 در سال 1381ش / 2002م به 10998 در سال 1387ش / 2008م افزایش یافته است. همچنین در سال 1388، 481 مدرسه به‌دست مخالفان دولت آتش زده یا مسدود شد و در نتیجه، حدود 300 هزار دانش‌آموز از آموزش محروم شدند. تا سال 1387، 511 نهاد تعلیمات اسلامی (شامل 41 دارالعلوم، 369 مدرسه، 84 دارالحفاظ و 17 مدرسه الحاقیه) برپا شده است که در مجموع 106 هزار دانش‌آموز را آموزش می‌دهد.

لویه جرگه همچنان به‌عنوان یک نهاد سنتی دموکراتیک و مدنی از جایگاه خاصی در قانون اساسی برخوردار است. در دوران دولت‌های «موقت، انتقالی و دوره اول جمهوری اسلامی» دو لویه جرگه در سطح ملی برگزار شد: 1. لویه جرگه اضطراری؛ 2. لویه جرگه تصویب قانون اساسی. با وجود آزادی تأسیس و فعالیت احزاب سیاسی در قانون اساسی، تا پایان سال 1386ش / 2007م حدود 105 حزب سیاسی مجوز رسمی فعالیت دریافت کردند. ظهور قارچ‌گونه این حجم وسیع احزاب سیاسی بدون پشتوانه، تداوم همان بحران و آنارشیزم

سیاسی - اجتماعی دهه‌های گذشته است که اینک تحت فشار جامعه جهانی تغییر روش داده‌اند. هدف بسیاری از آن‌ها رسیدن به نان و نوایی است که تصور می‌کنند با باز کردن دکانی به نام «حزب» می‌توانند روزگار بگذرانند (Suhrke, 2008: 633- 634).